
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01677 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 229_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033_2023.

• EXTRATO Nº 228_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014_2024.

• LEI Nº. 699, DE 19 DE JUNHO DE 2024 - Designa nome de rua na sede do Município.
LEI Nº. 700, DE 19 DE JUNHO DE 2024 - Designa nome da Quadra Poliesportiva Laura Araújo.
LEI Nº. 701, DE 19 DE JUNHO DE 2024 - Designa nome da Quadra Poliesportiva João Amaro.

• 2° ATA DE HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 003_24.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 57A4BB0D92DB25517FB473BBBB132372



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01677 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 229/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 163/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 033/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NOS 
TRANSMISSORES QUE TRANSMITEM O SINAL DA TV ARATU E TV BAHIA NO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. CONTRATO NºDL163/23-01 - Contratada: ANA CRISTINA TAVARES DE SALES - ME, inscrito 
no CNPJ/MF 10.288.240/0001-97. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DL163/23-01. Prorroga-se os 
prazos previstos na cláusula quarta do contrato original e alterado pelo 1º Termo de Aditamento celebrado em 29 
de dezembro de 2023, por 06 (seis) meses, mantendo seus efeitos a partir do dia 30/06/2026, tendo como novo 
termo final o dia 31/12/2024. Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem qualquer 
reajuste. Fundamento legal: Art. 107 da lei 14.133/2021. Data de assinatura: 17/06/2024. Diamerson Costa 
Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

 João Dourado, 19 de junho de 2024.   
Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C05A90F3FD39686F62A045E94CE0EA0B

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01677 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01677 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 228/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 068/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA (PEQUENO PORTE) PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DOS EVENTOS INSTITUCIONAIS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 
CONTRATO Nº PE068/2024-01 - Contratada: TIAGO BATISTA PEREIRA DA CONCEIÇÃO ME, pessoa jurídica 
de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 10.587.000/0001-93. Valor global:  R$ 1.295.000,00 (um milhão, 
duzentos e noventa e cinco mil reais).  Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 02/05/2024 á 
02/05/2025. Data de Ratificação: 02/05/2024 Data de assinatura: 02/05/2024. Diamerson Costa Cardoso 
Dourado. Prefeito Municipal. 

João Dourado, 18 de junho de 2024.  
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7BA679909D7FD372680F821048D40CD4

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01677 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01677 | Caderno 1

Lei

 

1 

LEI Nº. 699, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 
 
 
 
 

“DESIGNA NOMES DE RUAS NO 
MUNICIPIO DE JOÃO DOURADO – BA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
a seguinte lei:  
 
Art. 1º - Fica denominado a RUA JONAS ANTAS DINIZ: é a segunda travessa à 
direita da rua Novo Horizonte, próxima as casas populares. 
 
Art. 2º - Fica denominado a RUA JOSÉ DUARTE RODRIGUES: fica localizada 
paralelamente a nascente de Rua João Hermógenes. 
 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, em 11 
de junho de 2024. 
 
 
 
 
 

 
DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B4A2D61AB0753F2E20FA3FAA303B5F24

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01677 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01677 | Caderno 1

 

1 

LEI Nº. 700, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 
 
 
 
 

“DESIGNA NOME DA QUADRA 
POLIESPORTIVA DA ESCOLA LAURA 
ARAÚJO NO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO – BA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS” 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
a seguinte lei:  
 
Art. 1º - Fica denominado a QUADRA POLIESPORTIVA DA ESCOLA LAURA 
ARAÚJO: com o nome Quadra poliesportiva Moisés Medeiros Dias. 
 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, em 19 
de junho de 2024. 
 
 
 
 
 

 
DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B4A2D61AB0753F2E20FA3FAA303B5F24

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01677 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01677 | Caderno 1

 

1 

LEI Nº. 701, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 
 
 
 
 

“DESIGNA NOME DA QUADRA 
POLIESPORTIVA DA JOÃO AMARO 
NO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – 
BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
a seguinte lei:  
 
Art. 1º - Fica denominado a QUADRA POLIESPORTIVA DA ESCOLA JOÃO 
AMARO: com o nome Quadra poliesportiva João Amaro dos Santos. 
 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, em 19 
de junho de 2024. 
 
 
 
 
 

 
DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B4A2D61AB0753F2E20FA3FAA303B5F24

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01677 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01677 | Caderno 1

Credenciamento
 

 

 
 

 

2ª ATA DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2024 
CREDENCIAMENTO Nº 003/2024  
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO EM GERAL, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO-BA.  

 

 
O Município de João Dourado, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento na Lei n° 14.133/21, e com apoio no parecer jurídico 
exarado pela Procuradoria Municipal, resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento 

licitatório epigrafado. 

 
1. O ESKINÃO DA CONSTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
42.102.830/0001-70.  
 
2. LUADI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
15.655.533/0001-89. 

 

 
Aos credenciados se resguarda o direito de prioridade de contratação em caso de necessidade 
por este Município a ser realizado em procedimento de contratação específica. 

 
 

 
João Dourado, 23 de maio de 2024.  

 
 
 
 

Diamerson Costa Cardoso Dourado 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 57A4BB0D92DB25517FB473BBBB132372


		2024-06-19T16:25:11-0300




